⁸ L. Bauloye uważa, że Awerroes traktował oba wyrażenia jako synonimy: *quidditas* substancji i sama substancja oznaczają istotę. „*Quidditas* i poszczególna jednostka są jedną i tą samą substancją, lecz ujmowaną z dwóch punktów widzenia: *quidditas* jest substancją w ujęciu przez intelekt, podczas gdy poszczególna jednostka jest substancją będącą przedmiotem naszego doświadczenia zmysłowego”. L. Bauloye, dz. cyt., 75.

⁹ Por. J. Jolivet, dz. cyt., 53.

¹⁰ Por. L. Bauloye, dz. cyt., 104, przyp. 38.

¹¹ Awerroes, *In VII Met.*, 5 [156 G]: „omnes concedunt, quod animalia demonstrata per se, et vegetabilia, et suae partes, et universaliter composita sunt substantiae, et corpora naturalia simplicia, ut ignis, et aqua et terra, et aer, ex quibus fiunt composita”.

ki bytujące przez się „jednostkami substancji” (*individua substantiae*) i przyznaje, że to właśnie w nich przejawia się natura substancji¹². Należy je zatem uczynić pierwszym przedmiotem badania¹³, punktem wyjścia w rozważaniu¹⁴ o substancji, które polega na odpowiedzi na pytanie, „czym jest” taka określona jednostka¹⁵. W ten sposób bada się jej pryncypia i określa się „*quidditas* substancji (określonej)”¹⁶, bez odwoływania się do „czegoś poza jej istotą”¹⁷. Komentarz nie mówi tego wprost, ale wygląda to tak, jakbyśmy w ten sposób przechodzili od tego, co *nazywa się* substancją (jednostki), do czegoś co *jest* substancją (*quidditas*). Ostatecznie substancją jest to, co „objasnia *quidditas* jednostki substancji” – a tym czymś są orzeczniki (*praedicabilia*) istotowe. To one są przede wszystkim godne nazwy bytu¹⁸. I to z nich, jako

¹² Awerroes, *In VII Met.*, 5 [156 F]: „Et hoc intendebat, cum dicebat *existimatur nam quod esse substantiae*, etc. idest omnes nam opinantur, quod natura substantiae est manifesta in corporibus demonstratis. ... Deinde dicit *et ideo dicimus, quod animalia*, etc. idest et quia natura eius est manifesta per se in individuis existentibus per se...”.

¹³ Awerroes, *In VII Met.*, 4 [155 B]: „Et primum quaesitum est substantia demonstrata”.

¹⁴ Awerroes, *In VII Met.*, 5 [156 E-F]: „Et ideo dixit: *Existimatur nam quod esse substantiae*, etc. idest et posuimus principium consyderationis in principio individui substantiae. quoniam omnes homines conveniunt in hoc, quod individua corporum existentium per se sunt substantiae, et quod in eis est principium”.

¹⁵ Awerroes, *In VII Met.*, 2 [153 G]: „cum declaratum est, quod hoc nomen ens dicitur de generibus praedicamentorum, manifestum est, quod primum, de quo dicitur hoc nomen simpliciter, et principaliter, est illud, quod dicitur in responsione ad quid est hoc individuum demonstratum per se existens: et ista interrogatio est de substantia”.

¹⁶ Por. Awerroes, *In VII Met.*, 2 [153 G-H]: „et signum eius, quod illud, de quo interrogatur per hoc nomen quid in individuis substantiae, est dignius hoc nomine ens, est, quoniam, si interrogatur per alia nomina interrogantia de individuis substantiae, non respondetur per aliquid determinans quidditatem eius”.

¹⁷ Por. Awerroes, *In VII Met.*, 2 [153 H]: „Et cum hoc interrogatur quid est illud individuum existens, quod dicitur substantia, non respondemus ad hoc per aliquid extra essentiam eius”.

¹⁸ Por. Awerroes, *In VII Met.*, 2 [153 I]: „praedicabilia, quae declarant quidditatem individui substantiae demonstratae, sunt digniora hoc nomine ens, quam praedicabilia aliorum accidentium, cum nunquam notificent quidditatem substantiae. Et ideo quod declarat quidditatem individui substantiae, est substantia”.

z części definicji, ustanawiane są rzeczy¹⁹. W tym punkcie filozofia teoretyczna przejmując wprost ustalenia logiki, która, zdaniem Awerroesa, może być używana nie tylko jako narzędzie, lecz jako źródło ustaleń dotyczących bytu jako takiego²⁰. Badaniem *quidditas* substancji zajmuje się i fizyka, i metafizyka, lecz tylko ta ostatnia bada jednostki substancji wyłącznie pod tym względem, że są substancjami²¹. Tak więc podczas gdy fizyka dąży do objaśnienia materii pierwszej (oraz form naturalnych i pierwszego poruszyciela), metafizyka zajmuje się „pierwszą formą wszystkich rzeczy” (i celem ostatecznym)²². Formą tą jest jedna substancja, będąca przyczyną wszystkich określonych jednostek substancji²³.

¹⁹ Por. Awerroes, *In VII Met.*, 4 [154 L-M]: „et diximus, quod substantia est prior definitione cuiuslibet accidentium: quoniam necesse est ut substantia accipiatur in definitione cuiuslibet accidentium. Quoniam partes definitionum sunt illa, per quae constituitur res: et quia accidentia constituuntur per substantias, necesse fuit ut accipiantur in definitionibus eorum: et in definitionibus substantiarum non accipitur aliquid extra suam naturam, cum causae suae accipiantur in suis definitionibus, quod sunt substantiae”.

²⁰ Por. Awerroes, *In VII Met.*, 2 [153 K]: „Et sciendum est, quod ista declaratio est logica. Et plures demonstrationes in hac scientia sunt logicae, sive quoniam propositiones eius sunt acceptae a Dialectica. Dialectica enim usitatur duobus modis, uno modo, secundum quod est instrumentum: et sic usitatur in scientiis aliis. Et alio modo, ut accipitur illud, quod declaratum est in illa in aliis scientiis, secundum quod accipitur. Et secundum quod accipitur illud, quod declaratum est in aliqua scientia speculativa ad aliam scientiam, est cum ista considerat de ente simpliciter. Et propositiones dialecticae sunt entis simpliciter, sicut definitiones et descriptiones, et alia dicta in eis”.